Ac jam illa omitto; neque enim sunt aut obscura, aut non multo postea commissa. Quoties tu me designatum, quoties me consulem interficere conatus es? Quot ego tuas petitiones⁶ ita coniectas, ut vitari posse non viderentur, parvâ quadam declina-

que fuese impedimento á tu designio), dando muerte á tu esposa: 2.º de haber matado á su hijo: y á eso alude el *alio scelere incredibili*. Salustio sólo habla de la muerte de este último, que, según Valerio Máximo, fue envenenado por su padre, porque le miraba como un estorbo para casarse con Aurelia Orestila.)

1. *Quod ego prætermitto*.... Consiento de buen grado pasar en silencio tales delitos y echar un velo sobre ellos, siquiera porque no se diga que se ha cometido jamás en esta ciudad tan espantoso crimen, ó que si se cometió ha podido quedar impune. (Elegante preterición y corrección.)

2. *Proximis idibus*, en los próximos idus. (Era el día señalado para el pago de las deudas, y Catilina no tenía con qué pagar las suyas.)

3. *Domesticam tuam difficultatem ac turpitudinem*, los atrasos é infamia de tu casa.

4. *Spiritus hujus cæli*, el aire que aquí respiras.

5. *Sceleri ac furori*... ¿y que lo que contuvo tu maldad y tu arrebató no fue ni el arrepentimiento, ni el temor, sino la buena fortuna de la república?

6. *Quot petitiones tuas*... ¿De cuántas embestidas tuyas dirigidas tan diestramente que parecían inevitables, me salvé, ladeándome un poco, y, como dicen, hurtando el cuerpo? (La palabra *petitiones* es metafórica, tomada del arte de la esgrima, como más arriba en *quoties me petisti*.)

tionem, et ut ajunt, corpore effugi? Nihil agis, nihil assequeris, nihil moliris, quod mihi latere valeat in tempore, neque tamen conari ac velle desistis. Quoties jam, quoties jam¹ tibi extorta est sica ista de manibus? quoties verò excidit casu aliquo, et elapsa est? Tamen eâ carere diutius non potes: quæ quidem² quibus alis te initiata sacris ac devota sit, nescio: quod eam necesse putas consulis in corpore defigere.

Nunc verò³ quæ tua est ista vita? sic enim jam tecum loquar, non ut odio permotus esse videar, quo debeo, sed ut misericordia, quæ tibi nulla debetur. Venisti paullo ante in senatum. Quis te ex hac tanta frequentia ex tot tuis amicis ac necessariis salutavit? Si hoc post hominum memoriam contigit nemini, vocis exspectas contumeliam⁴, cum sis gravissimo judicio taciturnitatis oppresus? Quid quod⁵ adventu tuo ista subselia vacua facta sunt? quid quod omnes consulares, qui tibi persæpe ad cædem constituti fuerunt, simul atque assedisti, partem istam subselliorum nudam atque inâmen reliquerunt? Quo tandem animo⁶ hoc tibi ferendum putas? Servi mehercule mei⁷ si me isto pacto me-